
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025062400041

41

Nº 116, terça-feira, 24 de junho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2025

OBJETIVO: Serviços Profissionais de Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas.
CONTRATADO: FÍLIP ANSELMO ALVES DA SILVA
ELEMENTO DE DESPESA: 31900401
RETRIBUIÇÃO: CLASSE "A", Nível "01"
DATA DA ASSINATURA: 23/06/2025
VIGÊNCIA: 23/06/2025 a 23/06/2026
SIGNATÁRIOS: RENATO VALADARES DE SOUSA MOREIRA e FÍLIP ANSELMO ALVES DA SILVA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS DOS CAMPI AVANÇADOS

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 1/2025 de Prestação de Serviços como Professor Substituto. CONTRATANTE:
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM. CONTRATADO: Weverton
Araujo de Oliveira. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.745, de 09/12/1993, Portaria interministerial nº
149, de 10/06/2011 e Legislação Complementar, observados os termos do EDITAL Nº
4/2025/GDG/CIR/IFAM, DE 13 DE MAIO DE 2025, VALOR: Remuneração mensal equivalente à de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe A, Nível 01, com GRADUAÇÃO, Área/Disciplina:
INFORMÁTICA, em regime de 40 (vinte) horas semanais. VIGÊNCIA: 23/06/2025 a 22/06/2026.
SIGNATÁRIOS: JORGE NUNES PEREIRA pelo Contratante e Weverton Araujo de Oliveira pelo Contratado

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90039/2025 - UASG 158143

Nº Processo: 23098000101202268. Objeto: Aquisição de mobiliários e divisórias
para atender as necessidades do Instituto Federal de Brasília, incluindo entrega, instalação
e montagem.. Total de Itens Licitados: 102. Edital: 24/06/2025 das 08h00 às 12h00 e das
14h00 às 16h59. Endereço: q Saus Quadra 2 Bloco e Subsl 2 Andar 4-5-6-7-8-9 e 10 Asa Sul,
- BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/158143-5-90039-2025. Entrega das
Propostas: a partir de 24/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 04/07/2025 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

CLAUDIA SABINO FERNANDES
Ordenadora de Despesa

(SIASGnet - 23/06/2025) 158143-26248-2025NE000001

IFB CAMPUS SAMAMBAIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 152141

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23160.001181/2022-78.
Pregão. Nº 6/2023. Contratante: IFB - CAMPUS SAMAMBAIA. Contratado: 05.283.260/0001-
35 - W & E SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Segundo termo aditivo ao Contrato nº
01/2023, que tem como objeto prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 20/06/2025 a 19/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.826,22. Data
de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23514.000753/2025-97.
Pregão Nº 90009/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 90.180.605/0001-02 - GENTE SEGURADORA SA. Objeto: Contrato
administrativo nº 112/2025, que fazem entre si a união, por intermédio do instituto federal
de educação, ciência e tecnologia catarinense - campus brusque e a empresa gente
seguradora sa..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 26/06/2025 a
26/03/2026. Valor Total: R$ 2.730,00. Data de Assinatura: 16/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 108/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23348.001113/2025-63.
Inexigibilidade Nº 379/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 43.950.065/0001-00 - MARIA CLARA RESTAURANTE E CAFE LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de empresa para fornecimento de refeições para os participantes
da 8ª Edição dos Jogos Internos do Instituto Federal Catarinense, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 -
Inciso: I. Vigência: 23/06/2025 a 22/06/2026. Valor Total: R$ 240.300,00. Data de
Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 115/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23348.002225/2025-31.
Inexigibilidade Nº 441/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 33.683.111/0001-07 - SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS
(SERPRO). Objeto: Aquisição de certificados digitais (e-CPF A3 e e-CNPJ A3) - SERPRO para
atender os servidores da Reitoria e demais campi do Instituto Federal Catarinense,
conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento
Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 05/06/2025 a 05/06/2030. Valor
Total: R$ 60.417,00. Data de Assinatura: 05/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 153/2022.
Nº Processo: 23514.000135/2022-02.
Pregão. Nº 102/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 12.139.246/0001-28 - ENGELINK LTDA.. Objeto: Terceiro termo aditivo de
prestação de serviços continuados no 153/2022, que fazem entre si a união, por
intermédio do instituto federal de educação, ciência e tecnologia catarinense - campus
brusque e a empresa engelink ltda.. Vigência: 14/09/2025 a 14/09/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 99.747,84. Data de Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4 - UASG 158125 - IF CATARINENSE

Número do Contrato: 95/2021.
Nº Processo: 23352.001881/2021-24.
Pregão Nº 6/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS FRAI B U R G O.
Contratado: 02.220.031/0001-83 - COMERCIO E REFRIGERACAO MJ LTDA. Objeto: Prorrogar
o prazo da vigência contratual por 12 (doze) meses. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da
Lei 8.666/1993. Vigência: 22/06/2025 a 21/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
79.980,00. Data de Assinatura: 23/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 6/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 148/2023.
Nº Processo: 23352.003182/2023-81.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 79.283.065/0001-
41 - ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS LTDA.. Objeto: Reajuste do item dos insumos e
materiais de acordo com a correção do ipca/ibge no período de novembro/2023 a
outubro/2024, considerando a alíquota de 4,7581%, a partir de 10/11/2024; de acordo
com o contrato n° 148/2023 - ifc campus videira.. Vigência: 02/09/2023 a 02/03/2026.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.771.179,30. Data de Assinatura: 17/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/06/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 158125

Número do Contrato: 114/2023.
Nº Processo: 23474.000474/2022-02.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS IBIRAMA. Contratado:
26.522.047/0001-09 - CETRILIFE TRATAMENTO DE RESIDUOS DE SERVICOS DE SAUDE LTDA.
Objeto: Reajuste, pelo IPCA do valor do Termo de Contrato 114/2023, para prestação de
serviços de coleta e destinação final de resíduos do IFC Campus Ibirama. Vigência:
28/06/2023 a 28/06/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 702,00. Data de
Assinatura: 18/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2025).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90033/2025 - UASG 158125

Nº Processo: 23476000308202521. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para eventual aquisição de FERRAMENTAS para atender às necessidades do Instituto
Federal Catarinense - Reitoria, Campus Abelardo Luz, Campus Araquari, Campus Blumenau,
Campus Brusque, Campus Camboriú, Campus Concórdia, Campus Ibirama, Campus
Fraiburgo, Campus Luzerna, Campus Rio do Sul, Campus São Bento do Sul, Campus São
Francisco do Sul, Campus Santa Rosa do Sul, Campus Sombrio e Campus Videira, nos
termos do Edital e anexos.. Total de Itens Licitados: 203. Edital: 24/06/2025 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod. Duque de Caxias, 6628, Iperoba - São
Francisco do Sul/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158125-5-90033-2025. Entrega
das Propostas: a partir de 24/06/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 25/08/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARIO FELIPE CIPRIANO BORGES DA COSTA
Dap

(SIASGnet - 23/06/2025) 158125-26422-2025NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 90002/2025

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/05/2025 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços contínuos de
outsourcing de impressão, com fornecimento de equipamentos, sistema de gerenciamento
de impressões e bilhetagem, solução de digitalização, manutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos com reposição de peças e componentes, suprimentos
insumos/consumíveis (exceto papel), sob demanda nas dependências da reitoria do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE. Total de Itens
Licitados: 00004 Novo Edital: 24/06/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Jorge Dumar,
1703, Bairro Jardim América FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: a partir de
24/06/2025 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
08/07/2025, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CINTIA DE ARAUJO MATIAS
Pregoeira

(SIDEC - 23/06/2025) 158133-26405-2024NE800000

CAMPUS ACOPIARA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2025 - UASG 158969

Nº Processo: 23848.001051/2025-59.
Dispensa Nº 90015/2025. Contratante: CAMPUS ACOPIARA/IFCE.
Contratado: 60.714.398/0001-50 - L.D.G DA SILVSA VARIEDADES E SERVICOS. Objeto:
Contratação de empresa para fornecimento de água mineral, para atender a necessidade
diária de consumo dos servidores, terceirizados, estagiários e visitantes do ifce campus
avançado mombaça, conforme condições e exigências estabelecidas no termo de
referência, no aviso de licitação e demais anexos do processo..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 20/06/2025 a
20/06/2026. Valor Total: R$ 10.512,00. Data de Assinatura: 20/06/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2025).


